

(上接 C4 版)

注:政策性关联交易指因国家政策规定导致,发行人在业务开展过程中无可避免的与特定关联方发生的交易;业务性关联交易指发行人在业务开展过程中与关联方发生的经常性的交易。

发行人报告期内关联采购以采购电力产品为主。由于电力市场化改革仍在持续推进阶段,用电企业所采购的电力大部分来自电网企业。发行人发生的电力采购主要系发行人在南方五省开展业务时,需向南方电网及其下属各省份电网公司采购电力,属于无可避免的关联交易。

根据《中华人民共和国招标投标法》(2017)、国务院发布的《中华人民共和国招标投标法实施条例》(2019 年修订)、国家发改委发布的《必须招标的工程项目规定》(2018)等法律法规和相关规定,发行人制定了《南方电网综合能源有限公司招标采购管理办法(2018 版)》和《南方电网综合能源有限公司非招标采购方式管理细则(2018 版)》。报告期内,发行人业务性的关联采购占营业成本的比例较低,对发行人业绩影响较小。

3. 关联租赁情况

(1)公司向关联方租入房产的情况

出租方名称	种类	2020年 1-6月	2019年度	2018年度	2017年度
南方顺元资产运营有限责任公司	办公楼	528.78	1,006.35	838.84	795.32
南方顺元资产运营有限责任公司	车位	34.91	69.32	54.45	52.00
广西送变电建设有限责任公司	房屋	16.41	13.13	19.69	6.56
云南电网有限责任公司	办公室	27.05	67.65	74.43	74.43
贵州电网有限责任公司	办公室	-	-	-	9.70
贵州送变电有限责任公司	办公室	41.13	80.50	78.18	52.12
小计		648.27	1,236.95	1,065.60	990.13

发行人报告期内向关联方租入的房产主要用于日常办公,具有较强的可替代性。发行人向关联方租入房产的价格主要参照当地同类物业的市场价格经双方协商后确定,定价公允。

(2)公司向关联方出租房产的情况

承租方名称	种类	2020年 1-6月	2019年度	2018年度	2017年度
广西南能鑫源恒能源开发有限公司	办公室租赁	-	-	5.84	-

4.在南方电网财务公司存款情况

项目	2020年 1-6月	2019年 1-6月	2019年 年度	2018年 年度	2017年 年度
存款余额	89.12	295.32	23,109.00	9,317.62	-
利息收入	244	141.68	136.20	77.34	-
手续费支出	53.96	88.20	33.28	18.56	-

根据中国银行业监督管理委员会下发的《中国银行业监督管理委员会关于南方电网财务有限公司业务范围的批复》(银监复[2006]213号),南方电网财务有限公司具备从事财务顾问服务、成员单位存款、贷款、结算、票据贴现、担保等业务的资质。

根据发行人与南方电网财务有限公司签订的《金融服务协议》,发行人在南方电网财务公司的各类存款,按不低于中国人民银行同期档次存款基准利率计付存款利息。

5.关联方资金拆借

(1)拆入资金

关联方	拆入金额	偿还金额	借款日	还款日	利率
2020年 1-6 月					
南方电网财务有限公司	10,000.00	-	2020-4-17	2021-4-17	3.70%
贵州南能鑫源恒能源开发有限公司	-	900.00	2019-4-15	2020-3-30	4.35%
小计	10,000.00	900.00			
2019年度					
中国南方电网有限责任公司	10,000.00	-	2019-01-11	2022-01-11	3.53%
中国南方电网有限责任公司	10,000.00	10,000.00	2019-02-15	2019-03-18	2.00%
中国南方电网有限责任公司	10,000.00	10,000.00	2019-03-15	2019-09-11	2.75%
中国南方电网有限责任公司	10,000.00	10,000.00	2019-01-14	2019-02-19	2.00%
贵州南能鑫源恒能源开发有限公司	900.00	-	2019-04-15	2020-04-15	4.35%
中国南方电网有限责任公司	-	20,000.00	2018-10-22	2019-07-30	3.00%
南方电网财务有限公司	-	15,000.00	2018-12-21	2019-04-04	3.92%
中国南方电网有限责任公司	-	15,000.00	2018-07-12	2019-04-08	4.10%
南方电网财务有限公司	-	12,000.00	2018-05-14	2019-04-04	3.92%
中国南方电网有限责任公司	-	10,000.00	2018-01-21	2019-01-18	2.90%
中国南方电网有限责任公司	-	10,000.00	2018-12-14	2019-01-15	2.00%
中国南方电网有限责任公司	-	10,000.00	2018-08-18	2019-04-04	4.35%
南方电网财务有限公司	-	5,000.00	2018-06-01	2019-04-04	4.35%
南方电网财务有限公司	-	5,000.00	2018-04-16	2019-04-04	4.35%
南方电网财务有限公司	-	3,000.00	2018-05-23	2019-04-04	4.35%
南方电网财务有限公司	-	3,000.00	2018-04-17	2019-04-04	3.92%
南方电网数字传媒科技有限公司	-	3,000.00	2017-05-05	2019-05-05	4.35%
瑞福保险经纪有限责任公司	-	1,300.00	2017-02-15	2019-02-15	4.99%
南方电网财务有限公司	4,000.00	-	2019-09-05	2020-09-05	3.92%
中国南方电网有限责任公司	1,000.00	-	2019-09-25	2020-09-25	3.92%
南方电网数字传媒科技有限公司	-	3,000.00	2017-11-15	2019-11-15	4.28%
南方电网数字传媒科技有限公司	-	2,000.00	2018-05-30	2019-11-15	4.28%
贵州南能鑫源恒能源开发有限公司	-	900.00	2018-08-13	2019-02-13	4.35%
小计	45,900.00	148,200.00			
2018年度					
中国南方电网有限责任公司	25,000.00	-	2018-05-23	2023-04-11	4.72%
中国南方电网有限责任公司	20,000.00	-	2018-10-22	2019-07-30	3.00%
中国南方电网有限责任公司	15,000.00	-	2018-07-12	2019-04-08	4.10%
南方电网财务有限公司	15,000.00	-	2018-12-21	2019-04-04	3.92%
南方电网财务有限公司	12,000.00	-	2018-05-14	2019-04-04	3.92%
中国南方电网有限责任公司	10,000.00	-	2018-12-14	2019-01-15	2.00%
南方电网财务有限公司	10,000.00	-	2018-10-28	2019-04-04	4.35%
瑞福保险经纪有限责任公司	10,000.00	10,000.00	2018-07-17	2018-11-16	4.35%
中国南方电网有限责任公司	10,000.00	10,000.00	2018-02-01	2018-07-30	4.70%
南方电网财务有限公司	3,000.00	-	2018-05-23	2019-04-04	4.35%
南方电网财务有限公司	5,000.00	-	2018-06-01	2019-04-04	4.35%
南方电网财务有限公司	5,000.00	-	2018-06-14	2019-04-04	4.35%
南方电网财务有限公司	3,000.00	-	2018-04-17	2019-04-04	3.92%
南方电网数字传媒科技有限公司	2,000.00	-	2018-05-30	2019-11-15	4.35%
贵州南能鑫源恒能源开发有限公司	900.00	-	2018-08-13	2019-02-13	4.35%
中国南方电网有限责任公司	-	20,000.00	2013-09-16	2018-09-14	5.10%
中国南方电网有限责任公司	-	15,000.00	2013-02-21	2018-01-21	3.90%
中国南方电网有限责任公司	-	15,000.00	2017-11-24	2018-05-30	4.28%
广西南能鑫源恒能源科技有限责任公司	-	10,000.00	2017-11-15	2018-02-15	3.92%
广西南能鑫源恒能源科技有限责任公司	-	10,000.00	2017-11-15	2018-05-15	3.92%
中国南方电网有限责任公司	-	10,000.00	2017-11-21	2018-05-21	4.28%
南方电网财务有限公司	-	5,000.00	2017-09-25	2018-05-25	3.92%
南方电网财务有限公司	-	5,000.00	2017-09-19	2018-05-25	3.92%
南方电网云南电网有限责任公司	-	3,000.00	2017-06-14	2018-06-14	4.35%
南方电网财务有限公司	-	3,000.00	2017-05-27	2018-05-27	4.35%
南方电网财务有限公司	-	3,000.00	2017-05-27	2018-05-27	4.35%
瑞福保险经纪有限责任公司	1,300.00	-	2017-02-15	2019-02-15	4.99%
中国南方电网有限责任公司	1,000.00	-	2017-11-16	2018-11-15	6.00%
南方电网财务有限公司	-	9,000.00	2016-09-13	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	8,000.00	2016-11-16	2017-11-16	3.92%
南方电网财务有限公司	-	6,000.00	2016-06-29	2017-06-29	3.92%
南方电网财务有限公司	-	5,000.00	2016-11-25	2017-11-16	3.92%
南方电网财务有限公司	-	4,000.00	2016-07-22	2017-06-29	3.92%
南方电网财务有限公司	-	3,000.00	2016-12-22	2017-11-16	3.92%
南方电网财务有限公司	-	3,000.00	2016-10-26	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	2,000.00	2016-08-30	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	2,000.00	2016-09-19	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	2,000.00	2016-09-27	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	2,000.00	2016-11-09	2017-08-30	3.92%
小计	123,300.00	85,000.00			

2017年度					
南方电网财务有限公司	20,000.00	20,000.00	2017-08-29	2017-11-29	3.92%
广西顺元资产运营有限公司	15,000.00	15,000.00	2017-06-22	2017-12-22	3.92%
南方电网财务有限公司	15,000.00	-	2017-12-21	2018-12-21	3.92%
中国南方电网有限责任公司	15,000.00	-	2017-12-24	2018-05-30	4.25%
广西南能鑫源恒能源科技有限责任公司	10,000.00	-	2017-11-15	2018-02-15	3.92%
广西南能鑫源恒能源科技有限责任公司	10,000.00	-	2017-11-15	2018-05-15	3.92%
中国南方电网有限责任公司	5,000.00	-	2017-11-21	2018-05-21	4.25%
南方电网财务有限公司	5,000.00	-	2017-06-25	2018-05-25	3.92%
南方电网财务有限公司	5,000.00	-	2017-09-19	2018-05-25	3.92%
南方电网财务有限公司	4,000.00	4,000.00	2017-03-01	2017-11-16	3.92%
南方电网数字传媒科技有限公司	3,000.00	-	2017-05-05	2019-05-05	4.35%
南方电网云南电网有限责任公司	3,000.00	-	2017-06-14	2018-06-14	4.35%
中国南方电网有限责任公司	3,000.00	-	2017-11-15	2019-11-15	4.28%
南方电网数字传媒科技有限公司	3,000.00	-	2017-11-15	2019-11-15	4.28%
南方电网云南电网有限责任公司	3,000.00	-	2017-11-27	2018-05-27	4.35%
瑞福保险经纪有限责任公司	1,300.00	-	2017-02-15	2019-02-15	4.99%
中国南方电网有限责任公司	1,000.00	-	2017-11-16	2018-11-15	6.00%
南方电网财务有限公司	-	9,000.00	2016-09-13	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	8,000.00	2016-11-16	2017-11-16	3.92%
南方电网财务有限公司	-	6,000.00	2016-06-29	2017-06-29	3.92%
南方电网财务有限公司	-	5,000.00	2016-11-25	2017-11-16	3.92%
南方电网财务有限公司	-	4,000.00	2016-07-22	2017-06-29	3.92%
南方电网财务有限公司	-	3,000.00	2016-12-22	2017-11-16	3.92%
南方电网财务有限公司	-	3,000.00	2016-10-26	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	2,000.00	2016-08-30	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	2,000.00	2016-09-19	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	2,000.00	2016-09-27	2017-08-30	3.92%
南方电网财务有限公司	-	2,000.00	2016-11-09	2017-08-30	3.92%
小计	123,300.00	85,000.00			

注:为便于投资者理解,发行人将上表的起始日与到期日修订为该借款实际放款日与实际还款日,并将按合同汇总的放款拆分为多笔实际放款。

报告期内,发行人向关联方借入的资金主要为期限在一年以内的短期借款和南方电网通过统借统还业务向发行人支付的信用借债(包括中期票据、企业债等)所募集的资金。发行人与南方电网及其下属各金融机构的贷款业务,与其他主体之间的资金拆借为南方电网及其下属公司向发行人借出的委托贷款。

(2)拆出资金

关联方	拆出金额	收回金额	起始日	到期日	利率
(1)2017年度					
贵州南能鑫源恒能源开发有限公司	3,500.00	3,500.00	2017-04-07	2017-10-07	4.350%
贵州南能鑫源恒能源开发有限公司	-	3,400.00	2018-10-08	2017-01-08	5.220%
贵州南能鑫源恒能源开发有限公司	-	2,400.00	2016-06-28	2017-06-28	5.220%
上海南能鑫源恒能源开发有限公司	350.00	-	2017-09-29	2018-09-29	4.350%
小计	3,850.00	9,300.00			
注:2017 年 11 月 8 日,发行人通过修改上海南能鑫源恒能源开发有限公司章程,取得该公司的控制权,将其纳入合并范围。					
(3)拆入资金支付利息情况					
2020年 1-6 月	2,273.73	7,081.61	7,817.13	6,508.48	-
南方电网财务有限公司	9.68	34.26	-	-	-
贵州南能鑫源恒能源开发有限公司	-	-	-	-	5.86
诺德普华新能源科技有限公司	-	-	-	-	6.51435
小计	2,283.41	7,115.87	7,845.41	6,514.35	-

注:为便于投资者理解,发行人将上表的起始日与到期日修订为该借款实际放款日与实际还款日,并将按合同汇总的放款拆分为多笔实际放款。

报告期内,发行人向关联方借入的资金主要为期限在一年以内的短期借款和南方电网通过统借统还业务向发行人支付的信用借债(包括中期票据、企业债等)所募集的资金。发行人与南方电网及其下属各金融机构的贷款业务,与其他主体之间的资金拆借为南方电网及其下属公司向发行人借出的委托贷款。

(4)拆出资金收到利息情况

关联方	2020年 1-6 月	2019年度	2018年度	2017年度
贵州南能鑫源恒能源开发有限公司	-	-	-	162.22

(5)关联方资金拆借的必要性、合理性和公允性

①关联方资金拆借的必要性与合理性
南方电网财务有限公司为依法设立的财务公司,根据中国银行业监督管理委员会下发的《中国银行业监督管理委员会关于南方电网财务有限公司业务范围的批复》(银监复[2006]213号),南方财务公司具备从事财务顾问服务、成员单位存款、贷款、结算、票据贴现、担保等业务的资质。发行人在南方财务公司借入信贷资金属于正常的金融业务。根据发行人与南方电网财务有限公司签订的《金融服务协议》,发行人在南方财务公司取得的贷款,按不高于符合 LPR 利率政策下同期境内商业银行的同类型贷款利率计收贷款利息;南方财务公司为发行人提供的除存款和贷款外的其他各项金融服务,收取的费用标准不高于同期境内商业银行所收取的同类费用标准。

②关联方资金拆借的公允性
发行人向关联方借入的资金主要为期限在一年以内的短期借款,发行人借入的短期借款加权平均利率为 4.03%,与发行人向第三方借入的贷款利率相当。发行人通过统借统还业务取得的资金利率按该项债券的发行利率确定。

(6)南方电网通过统借统还业务拨付发行人款项占应付南方电网其他应付款及长期应付款的情况

项目	项目	2020-06-30	2019-12-31	2018-12-31	2017-12-31
南方电网财务	计入其他应付款	-	-	48,634.48	27,872.66
统借统还(含利息)	计入长期应付款	76,091.52	88,298.47	75,000.00	60,000.00
计入一年内到期的非流动负债		10,097.69	-	10,000.00	20,000.00
合计		86,189.21	88,298.47	133,634.48	107,872.66
发行人应付南方电网其他应付款、其他应付款及一年内到期的非流动负债		86,189.21	88,298.47	133,634.48	107,872.66
发行人长期应付款余额(含利息)		355,854.83	283,147.99	363,389.31	259,408.18
南方电网财务资金余额(含利息)		24,226.11	31,088.96	36,779.12	41,559.12

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。

(3)合同负债

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。

(4)其他应付款

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。

(5)其他应付款

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。

(6)其他应付款

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。

(7)其他应付款

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。

(8)其他应付款

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。

(9)其他应付款

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。

(10)其他应付款

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。

(11)其他应付款

注:为便于投资者阅读和理解,将南方电网及其子公司的关联交易除南方电网、省电网公司、深圳供电局以外的单位合并披露。